情報通信経済研究会（令和４年度第１回）

議事要旨

１．日時  令和４年 11月 11日（金）10:00～12:00

２．場所  オンライン開催

３．出席者

（１） 構成員

三友座長、飯塚構成員、依田構成員、伊藤構成員、内山構成員、大磯構成員、春日構成

員、高口構成員、佐藤構成員、宍倉構成員、篠﨑構成員、中村（彰）構成員、松尾構成

員、南橋構成員、室岡構成員、安田構成員、若森構成員

（２） 総務省

鈴木大臣官房総括審議官、井幡情報通信政策研究所長、金坂同研究所調査研究部長 ほ

か

（３）事務局

  鷲尾株式会社情報通信総合研究所 ICTリサーチ・コンサルティング部主任研究員

４．議事要旨

（１）消費者行政の推進について

  総合通信基盤局電気通信事業部消費者行政第一課の廣瀬課長より、資料１に基づき説

明を行い、意見交換が行われた。

（２）消費者保護政策の経済分析：契約の自動延長と解除料の例

室岡構成員より、資料２に基づき発表を行い、意見交換が行われた。

（３）情報通信経済研究会における調査研究について

株式会社情報通信総合研究所の ICT リサーチ・コンサルティング部の鷲尾主任研究員

より、資料３に基づき説明を行った。

以上